
 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 16 del 05/12/2025 

 

1 

 

Adunanza del 5 dicembre 2025 

Deliberazione n. 16 

OGGETTO: Partecipazione della Zona Aretina all'Avviso “ComeTE - Sostenere 

passioni, competenze e desideri: Avviso per l’adesione alla sperimentazione di 

interventi per l’attivazione di dispositivi socio-educativi in favore di bambine, 

bambini e adolescenti a rischio di povertà educativa ed esclusione sociale”, 

avviso pubblico non competitivo finanziato dal PN Inclusione e lotta alla 

povertà 2021-2027, rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS).  

Determinazioni. 

Presidente: Vicesindaco Lucia Tanti 
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Paola Garavelli 

 

Prospetto delle presenze alla seduta 

Ente Presenza Peso %  Ente Presenza Peso % 

Comune di Arezzo X 49,84  Comune di Capolona X 2,75 

Comune di 
Castiglion Fibocchi 

X 1,13  
Comune di Civitella 
della Chiana 

X 4,63 

Comune di Monte 
San Savino 

X 4,45  Comune di Subbiano X 3,2 

Azienda Unità sanitaria locale Toscana Sud Est X 34 

Totale presenze soggetti con diritto di voto 7 su 7 100% 

 
 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 16 del 05/12/2025 

 

2 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
DELLA ZONA ARETINA 

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

Vista la legge regionale 23 marzo 2017, n. 11 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti 

territoriali delle zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005); 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio della Regione Toscana n. 101 del 23/11/2021 

veniva stabilito di modificare la zona-distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina”, oggetto di 

accorpamento ai sensi della l.r. 11/2017, ripristinando le tre zone-distretto “Aretina” “Casentino” 

e “Valtiberina”; 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 20/01/2022 della Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona 

Aretina, con la quale si prendeva atto del ripristino delle tre zone-distretto “Aretina”, “Casentino” 

e “Valtiberina” e si procedeva all'insediamento della Conferenza Integrata; 

Visti: 

- il “Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027”, per il sostegno 

congiunto a titolo del FESR e FSE+ nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 

dell’occupazione e della crescita” - CCI2021IT05FFPR003 - approvato con la Decisione della 

Commissione europea C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022, a titolarità del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali - Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà - 

nell’ambito della programmazione europea 2021-2027; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”, con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla “Definizione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla “Definizione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e all’articolo 5 “ruolo del terzo settore”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2001 – Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall’articolo 5 della legge 

8 novembre 2000, n. 328; 

 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 16 del 05/12/2025 

 

3 

- il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, 

n. 85, che ha introdotto nuove misure di inclusione sociale e lavorativa, istituendo, tra gli altri, 

l’Assegno di inclusione (ADI); 

- il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 maggio 2024, n. 72, che approva 

le linee guida sugli strumenti operativi per la valutazione multidimensionale e la definizione e 

adesione al progetto personalizzato per i beneficiari dell’ADI; 

- il Piano sociale nazionale per il triennio 2024 - 2026; 

- la legge n. 176 del 27 maggio 1991, di ratifica della Convenzione internazionale sui diritti del 

fanciullo, sottoscritta a New York il 20 novembre 1989; 

- la legge 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l’infanzia e l’adolescenza”; 

- il Piano di attuazione nazionale della Garanzia Infanzia (raccomandazione del Consiglio europeo 

del 14 giugno 2021 istitutiva della Garanzia europea per l’infanzia), sottoposto alla Commissione 

europea nel marzo 2022; 

- le Linee progettuali per interventi in favore di preadolescenti e adolescenti nel quadro della 

Garanzia Infanzia elaborate in seno al Gruppo di lavoro sui servizi per l’inclusione sociale, 

l’accompagnamento educativo e all’autonomia di preadolescenti e adolescenti, costituito presso il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali con decreto direttoriale n. 282 del 24 ottobre 2022; 

- la legge n. 148 del 25 maggio 2000, recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione n. 182 

relativa alla proibizione delle forme peggiori di lavoro minorile e all’azione immediata per la loro 

eliminazione, nonché la Raccomandazione n. 190 sullo stesso argomento, adottate dalla 

Conferenza generale dell’Organizzazione internazionale del lavoro durante la sua ottantasettesima 

sessione tenutasi a Ginevra il 17 giugno 1999”; 

- la Raccomandazione del Consiglio del 20 dicembre 2012 sulla convalida degli apprendimenti 

non formali e informali, che intende valorizzare conoscenze, abilità e competenze che i soggetti 

possono avere acquisito attraverso l’apprendimento non formale e informale; 

- la Raccomandazione della Commissione del 20 febbraio 2013, “Investire nell’infanzia per 

spezzare il circolo vizioso dello svantaggio sociale”; 

- la Strategia dell’UE per la gioventù, che costituisce il quadro di riferimento per la collaborazione 

a livello europeo sulle politiche condotte in favore dei giovani nel periodo 2019-2027; 

 

 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 16 del 05/12/2025 

 

4 

- la Raccomandazione del Consiglio UE del 30 ottobre 2020, relativa a un ponte verso il lavoro, 

che rafforza la garanzia per i giovani e sostituisce la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 

2013 sull’istituzione di una garanzia per i giovani; 

- il decreto-legge n.123 del 15 settembre 2023, convertito dalla legge n. 159 del 13 novembre 2023 

“Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, 

nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

Considerato che il PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 prevede, all’interno della Priorità 

2 “Child guarantee”, in relazione all’obiettivo specifico: l (ESO 4.12) “Promuovere l'integrazione 

sociale delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, comprese le persone indigenti e 

i minori”, tra le altre, azioni di contrasto alla povertà educativa delle categorie di minorenni più 

vulnerabili, anche mediante l’accesso a strumenti innovativi per l’apprendimento e la 

sperimentazione alla partecipazione dei bambini e dei ragazzi; 

Dato atto che con il Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, MLPS, 

n. 314 dell'11 novembre 2025, veniva approvato l’Avviso pubblico non competitivo “ComeTE - 

Sostenere passioni, competenze e desideri: Avviso per l’adesione alla sperimentazione di interventi 

per l’attivazione di dispositivi socio-educativi in favore di bambine, bambini e adolescenti a rischio 

di povertà educativa ed esclusione sociale” da finanziare a valere sulle risorse del PN Inclusione e 

lotta alla povertà 2021-2027, per un importo pari ad euro 121.300.351,20, a valere sulla Priorità 2 

“Child Guarantee”, obiettivo specifico: l (ESO 4.12); – FSE+; 

Considerato che l'avviso “ComeTE - Sostenere passioni, competenze e desideri: Avviso per 

l’adesione alla sperimentazione di interventi per l’attivazione di dispositivi socio-educativi in 

favore di bambine, bambini e adolescenti a rischio di povertà educativa ed esclusione sociale”, 

intende avviare una sperimentazione a livello nazionale che prevede l’attivazione di un dispositivo 

socio-educativo che integra servizi, beni e strumenti finalizzati ad assicurare la partecipazione alla 

vita sociale, educativa, culturale, artistica, sportiva di bambine, bambini e adolescenti tra i 6 e i 17 

anni, contrastando la povertà educativa attraverso la valorizzazione di desideri, competenze e 

passioni; 

Ricordato che: 

– la sperimentazione, rivolta a 150 ATS, individuati dal MLPS, ha una dotazione 

complessiva di circa 121,5 milioni di euro, a valere sulla Priorità 2 - Child Guarantee, e 

finanzia l’erogazione di 9 mila dispositivi socio-educativi su tutto il territorio nazionale; 

– gli ATS interessati possono presentare la richiesta di adesione, esclusivamente a titolo 

individuale, a partire dalle 9:00 del 13 novembre fino alle 23:59 del 13 gennaio 2026, 

 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 16 del 05/12/2025 

 

5 

attraverso la procedura telematica accessibile dal portale Servizi lavoro del Ministero del lavoro e 

delle Politiche sociali; 

Dato atto che il primo gruppo di 60 ATS attiverà gli interventi nel primo trimestre 2026 per un 

periodo massimo di 48 mesi e il secondo gruppo di 90 ATS attiverà gli interventi a partire dal 1° 

gennaio 2027 per un periodo massimo di 36 mesi, e che l'ambito territoriale sociale Aretino rientra 

nel secondo gruppo di ATS individuati dal MLPS; 

Considerato che le Linee di attività previste dall'Avviso sono le seguenti: 

- linea 1 “Coordinamento del progetto”, di competenza esclusiva dell'Ambito, fermo restando la 
possibilità di avvalersi di esperti esterni/professionisti come indicato di seguito; 

- linea 2 “Attivazione di percorsi socio-educativi” suddivisa in due sotto-linee di attività che 
costituiscono il dispositivo di servizi “minimo” da assicurare ai destinatari coinvolti, nello 
specifico: 

– 2.1. Accompagnamento dell’Educatore sociopedagogico/operatore qualificato con 
funzioni socio-educative; 

– 2.2. Fornitura di beni e servizi; 
 

Ricordato che le adesioni devono essere inviate a partire dalle ore 9:00 del giorno 13/11/2025 fino 

alle ore 23:59 del giorno 13/01/2026; 

Dato atto che per la Zona Aretina il contributo, stabilito dall'Avviso per n. 60 beneficiari, per 36 

mesi di intervento ammonta complessivamente ad € 802.483,20 e che, successivamente alla 

presentazione della candidatura, la Segreteria tecnica dell'Ambito valuterà i criteri per determinare 

il numero di beneficiari per ogni comune dell'Ambito; 

Ritenuto pertanto di aderire all'Avviso ComeTE promosso dal Ministero del lavoro e delle 

Politiche sociali e di delegare il Comune di Arezzo in qualità di capofila dell'Ambito ad espletare 

le azioni necessarie per la presentazione della candidatura entro il 13/01/2026; 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto, ai sensi della Legge Regione 

Toscana n. 11 del 23 marzo 2017 e della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

di aderire all'Avviso ComeTE promosso dal Ministero del lavoro e delle Politiche sociali; 

di delegare il Comune di Arezzo in qualità di capofila dell'Ambito a curare le azioni necessarie per 

la presentazione della candidatura entro il 13/01/2026; 

 

 

 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 16 del 05/12/2025 

 

6 

di stabilire che, successivamente alla presentazione della candidatura, la Segreteria tecnica 

dell'Ambito valuterà i criteri per determinare il numero di beneficiari per ogni comune dell'Ambito. 

 

Allegati: 

1) Decreto Direttoriale del MLPS n. 314 del 11/11/2025; 

2) Avviso ComeTE e allegati: 

- Allegato 1 – Elenco degli ATS invitati a presentare richiesta di adesione; 

- Allegato 2 – Nota metodologica 

 

 

Presenti: 7 su 7 

Votanti: 7 su 7 

Voti favorevoli: 7 su 7 

Voti contrari: 0 su 7 

Astenuti: 0 su 7 

Esito: approvata all’unanimità 

 

Il Segretario 

Dott.ssa Paola Garavelli 

Il Presidente 

Vicesindaco Lucia Tanti 

 
 


